
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          1 

 

DECRETO Nº 6994 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 989, de 21 de dezembro de 2021, 

alterada pela Lei Municipal nº 1032, de 23 de setembro de 2022, e conforme Processo Administrativo 

nº 20.437/2022, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 8.899.654,11 (oito milhões, oitocentos e noventa e nove 

mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e onze centavos), para atender as despesas com a seguinte 

dotação orçamentária: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

R$ 

198 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

38.839,16 

199 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

555.566,94 

200 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

428.364,27 

202 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

374.458,04 

208 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

120.000,00 

210 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

40.000,00 

299 20.09.12.361.0188.2.023 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

414.900,00 

300 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

104.000,00 

301 20.09.12.361.0188.2.023 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.341.676,83 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          2 

 

364 20.09.12.365.0190.2.116 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

26.900,00 

366 20.09.12.365.0190.2.116 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

187.600,00 

9956 20.09.12.361.0188.2.023 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

3.415.397,24 

9957 20.09.12.361.0188.2.023 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

841.127,54 

9958 20.09.12.365.0190.2.116 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

78.498,42 

9959 20.09.12.361.0188.2.023 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

753.934,66 

9960 20.09.12.365.0190.2.116 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

178.391,01 

TOTAL 
 

8.899.654,11 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de 

R$8.899.654,11 (oito milhões, oitocentos e noventa e nove mil seiscentos e cinquenta e quatro reais 

e onze centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo 

com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Anulação 

R$ 

29 10.02.09.272.0495.4.004 100 – RP 3.1.90.01.00 

Aposentadorias 

do RPPS, Res. 

Rem. e Ref. 

dos Militares 

Encargos sociais 
Secretaria da 

Câmara 
255.792,79 

44 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

168.941,38 

45 20.01.04.122.0021.2.002. 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

9.163,45 

46 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria Municipal 

de Gabinete 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

2.252,23 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          3 

 

49 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

385,12 

50 20.01.04.122.0021.2.002 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

2.532,00 

55 20.01.06.181.0070.1.254 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos para a 

Guarda Municipal 

de Itaperuna 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

1.000,00 

60 20.01.26.453.0573.2.209 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção 

Administrativa do 

DEMUT - 

Departamento 

Municipal de 

Trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

50.052,00 

63 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

350,75 

64 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

4.000,00 

65 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

9.357,31 

66 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

37.563,20 

68 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

4.367,41 

70 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.3.90.49.00 
Auxílio 

Transporte 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

79.000,00 

71 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

25.000,00 

72 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

17,33 

75 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

21.645,23 

76 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

9.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          4 

 

77 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

5.412,55 

78 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

5.000,00 

79 20.03.04.129.0030.2.008 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

6.607,66 

83 20.03.19.572.0004.2.253 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa de 

Geoprocessament

o Multifinalitario 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

1.000,00 

84 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

39.018,11 

87 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.1.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

10.000,00 

88 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.1.90.94.00 

Indenizações 

e Restituições 

Trabalhistas 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

3.801,04 

89 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

29.000,00 

91 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

10.000,00 

92 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

611,24 

93 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.35.00 
Serviços de 

Consultoria 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

10.000,00 

95 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

20.055,50 

97 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

195,51 

98 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

16.337,25 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          5 

 

106 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

6.732,81 

107 20.04.07.272.0493.2.102 100 – RP 3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

do Servidor 

Previdência 

Social ao Serv. 

Pub. - PIS/PASEP 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

3.000,00 

108 20.04.09.272.0493.2.101 100 – RP 3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

do Servidor 

Encargos sociais 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

795,00 

110 20.04.09.272.0495.2.103 100 – RP 3.1.90.01.00 

Aposentadorias 

do RPPS, Res. 

Rem. e Ref. 

Encargos com 

inativos e 

pensionistas 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

77.749,44 

111 20.04.09.272.0495.2.103 100 – RP 3.1.90.03.00 

Pensões do 

RPPS e do 

Militar 

Encargos com 

inativos e 

pensionistas 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

34.918,93 

112 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 3.2.90.21.00 

Juros Sobre a 

Dívida por 

Contrato 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

2.000,00 

113 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 3.2.90.22.00 

Outros 

Encargos 

Sobre a 

Dívida 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

2.000,00 

114 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 3.2.90.23.00 

Juros, 

Deságios e 

Descontos da 

Dívida 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

2.000,00 

116 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 4.6.90.71.00 

Principal da 

Dívida 

Contratual 

Resgatado 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

1.181,08 

118 20.04.28.843.0033.2.011 100 – RP 4.6.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Encargos com 

dívida interna 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

40.000,00 

119 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle 

Geral 

68.201,42 

120 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle 

Geral 

2.500,00 

122 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle 

Geral 

2.500,00 

123 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle 

Geral 

24.079,40 

124 20.05.04.124.0032.2.012 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Controle Geral 

Secretaria 

Municipal de 

Controle 

Geral 

14.706,00 

125 20.05.04.124.0609.2.225 100 – RP 3.3.90.35.00 
Serviços de 

Consultoria 

Manutenção de 

Auditorias 

Municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          6 

 

128 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

549,66 

129 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

15.000,00 

130 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

19.598,37 

131 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

3.000,00 

132 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

23.720,00 

133 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

6.000,00 

134 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

924,31 

135 20.07.20.122.0021.1.055 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos e 

máquinas 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

105.000,00 

139 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Agropecuário 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
66.177,10 

140 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.1.90.94.00 

Indenizações 

e Restituições 

Trabalhistas 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Agropecuário 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
5.000,00 

141 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Agropecuário 

 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
5.000,00 

142 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Agropecuário 

 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
3.598,39 

143 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Agropecuário 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
131.492,56 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          7 

 

144 20.07.20.122.0021.2.013 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Agropecuário 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
13.075,43 

146 20.07.20.122.0021.2.207 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Oficinas e 

Preservação do 

Patrimônio 

Material 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
14.198,00 

151 20.07.20.608.0039.2.314 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Gestão Agrícola 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
9.482,55 

152 20.07.20.608.0039.2.314 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Gestão Agrícola 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
9.224,00 

159 20.07.20.608.0039.2.317 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Ampliação da 

Feira Livre 

Municipal 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
6.853,60 

162 20.07.20.608.0039.2.320 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Semana Homem 

do Campo 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
337,00 

164 20.07.20.608.0039.2.320 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Semana Homem 

do Campo 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
5.000,00 

168 20.07.20.608.0039.2.323 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Programa de 

Aumento da 

Produção de 

Grãos 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
5.000,00 

169 20.07.20.608.0039.2.323 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa de 

Aumento da 

Produção de 

Grãos 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
5.000,00 

173 20.07.20.608.0039.2.325 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

Campanhas de 

Vacinação 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
6.840,00 

176 20.07.20.608.0039.2.327 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Programa de 

Agricultura 

Orgânica 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
4.420,41 

177 20.07.20.608.0039.2.327 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa de 

Agricultura 

Orgânica 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
10.000,00 

180 20.07.20.608.0039.2.329 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Centro de Gestão 

da Informação 

Rural 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 
10.000,00 

183 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

99,06 

185 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

3.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          8 

 

186 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

3,90 

187 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

5.000,00 

189 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

10.147,18 

190 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 3.3.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

100.000,00 

191 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

9.256,16 

192 20.09.12.306.0427.2.115 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Aquisição de 

merenda escolar 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

33.542,39 

196 20.09.12.361.0021.1.020 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.198,00 

201 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.94.00 

Indenizações 

e Restituições 

Trabalhistas 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

5.824,66 

204 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

98.566,49 

206 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

10.000,00 

208 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

8.000,00 

213 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

10.000,00 

214 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.500,00 

215 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

31.109,77 

218 20.09.12.361.0025.1.241 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 

Municipal 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.300,00 

221 20.09.12.361.0025.1.241 
111 - Impostos 

e Transferências 

de Impostos 
4.4.90.61.00 

Aquisição de 

Imóveis 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 
Municipal 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.046,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          9 

 

223 20.09.12.361.0025.1.249 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.092,00 

225 20.09.12.361.0025.1.249 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.000,00 

226 20.09.12.361.0025.1.249 

351 - 

FUNDEB 

30% 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.000,00 

229 20.09.12.361.0028.2.279 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Segurança nas 

Escolas 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

8.860,00 

230 20.09.12.361.0028.2.279 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Segurança nas 

Escolas 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

44.600,00 

232 20.09.12.361.0028.2.279 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Segurança nas 

Escolas 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

4.602,40 

248 20.09.12.361.0065.2.384 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manut. do Prog. 

de Avaliação 

Externa das Unid. 

Escolares 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.380,00 

259 20.09.12.361.0069.2.431 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Revitalização das 

Bandas Escolares 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

11.104,00 

260 20.09.12.361.0069.2.431 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Revitalização das 

Bandas Escolares 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.000,00 

261 20.09.12.361.0069.2.431 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Revitalização das 

Bandas Escolares 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

54.000,00 

266 20.09.12.361.0075.2.430 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Programa 

Formação 

Continuada dos 

Profissionais de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

11.500,00 

270 20.09.12.361.0075.2.430 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa 

Formação 

Continuada dos 

Profissionais de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

19.159,00 

276 20.09.12.361.0076.2.432 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Laboratório 

Público 

Multidisciplinar 

de Ciências 

 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

8.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          10 

 

284 20.09.12.361.0077.2.212 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.793,01 

288 20.09.12.361.0077.2.212 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

4.826,97 

291 20.09.12.361.0077.2.212 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.000,00 

294 20.09.12.361.0077.2.212 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Transporte aos 

alunos do Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.000,00 

298 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

93.000,00 

303 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

406.698,15 

304 20.09.12.361.0188.2.023 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

171.580,03 

305 20.09.12.361.0188.2.023 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

5.000,00 

306 20.09.12.361.0188.2.023 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.94.00 

Indenizações 

e Restituições 

Trabalhistas 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.000,00 

307 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

72.639,88 

308 20.09.12.361.0188.2.023 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

35.531,95 

311 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

4.845,40 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          11 

 

314 20.09.12.361.0188.2.023 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

24.102,03 

318 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

28.053,00 

319 20.09.12.361.0188.2.023 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

5.000,00 

322 20.09.12.361.0188.2.023 

351 - 

FUNDEB 

30% 

4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Ensino 

Fundamental 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

10.000,00 

323 20.09.12.361.0188.2.026 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.680,00 

325 20.09.12.361.0188.2.026 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.000,00 

326 20.09.12.361.0188.2.026 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

5.304,00 

327 20.09.12.361.0188.2.026 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.000,00 

329 20.09.12.361.0495.2.038 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.1.90.01.00 

Aposentadorias 

do RPPS, Res. 

Rem. e Ref. 

Encargos com 

Inativos 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.000,00 

330 20.09.12.361.0597.2.166 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Atividades 

artísticas, 

esportivas, 

culturais e outras 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

15.000,00 

332 20.09.12.361.0597.2.166 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Atividades 

artísticas, 

esportivas, 

culturais e outras 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

8.000,00 

348 20.09.12.365.0025.1.241 

351 - 

FUNDEB 

30% 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Ampliação e 

Reestruturação da 

Rede Escolar 

Municipal 

 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

14.000,00 

351 20.09.12.365.0025.1.249 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Construção, 

Manutenção e 

Conservação da 

Rede de Ensino 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

15.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          12 

 

357 20.09.12.365.0031.2.281 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Convênios com 

Entidades, Inst. 

Com., Confes.  ou  

Filant.  p/  

atendimento a Ed. 

Infantil e Alunos 

com Necessid. 

Especiais 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

20.000,00 

359 20.09.12.365.0031.2.281 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Convênios com 

Entidades, Inst. 

Com., Confes.  ou  

Filant.  p/  

atendimento a Ed. 

Infantil e Alunos 

com Necessid. 

Especiais 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

388.186,46 

363 20.09.12.365.0190.2.116 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

43.000,00 

365 20.09.12.365.0190.2.116 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas - 

Pessoal 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.000,00 

367 20.09.12.365.0190.2.116 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

223.321,98 

368 20.09.12.365.0190.2.116 

352 - 

FUNDEB 

70% 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

440.127,98 

369 20.09.12.365.0190.2.116 

351 - 

FUNDEB 

30% 

3.1.91.13.00 
Contribuições 

Patronais 

Manutenção e 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica - Educação 

Infantil 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

84.000,00 

404 20.13.04.122.00211.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

300,00 

405 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

85.472,07 

406 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

6.460,00 

407 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

10.460,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          13 

 

408 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

5.460,00 

410 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

2.161,68 

412 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

10.460,00 

413 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolvimento 

Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

920,00 

414 20.13.23.691.0059.2.372 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Incentivo a 

Recuperação 

Econômica 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

5.230,00 

415 20.13.23.691.0059.2.372 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Incentivo a 

Recuperação 

Econômica 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

5.230,00 

418 20.13.23.691.0604.2.374 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção / 

Estruturação do 

Polo Industrial 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

5.230,00 

419 20.13.23.691.0604.2.374 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção / 

Estruturação do 

Polo Industrial 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. 

e Comércio 

5.230,00 

420 20.14.15.451.0021.1.055 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos e 

máquinas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

220,00 

421 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

10.000,00 

422 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

25.000,00 

423 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

5.000,00 

424 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

94.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          14 

 

425 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

426 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

7.500,68 

428 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

10.000,00 

429 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento 

Urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

2.081,81 

432 20.14.15.451.0575.1.201 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

164.240,00 

435 20.14.15.451.0575.1.201 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Obras de 

Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

27.441,35 

439 20.14.15.451.0575.2.071 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

vias urbanas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

279.200,00 

450 20.14.15.451.0575.2.421 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção de 

Ciclovias 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

452 20.14.15.452.0166.2.060 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção do 

Serviço de 

Utilidade Pública 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

53.664,65 

453 20.14.15.452.0166.2.060 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Serviço de 

Utilidade Pública 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

10.000,00 

454 20.14.15.452.0166.2.060 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Serviço de 

Utilidade Pública 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

20.000,00 

458 20.14.15.452.0328.1.027 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

praças e jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

30.000,00 

460 20.14.15.452.0328.1.208 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Reforma de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

30.000,00 

462 20.14.17.122.0021.2.064 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção do 

Serviço Público 

de Saneamento 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

70.000,00 

463 20.14.17.122.0021.2.064 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Serviço Público 

de Saneamento 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          15 

 

464 20.14.17.122.0021.2.064 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Serviço Público 

de Saneamento 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

465 20.16.17.512.0447.2.400 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

35.040,00 

466 20.16.17.512.0447.2.400 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

277.393,12 

467 20.16.17.512.0447.2.400 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Tratamento de 

água potável nos 

Distritos e 

Município 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

9.890,00 

468 20.16.18.541.0021.1.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

3.910,00 

469 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

470 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

309,47 

471 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

12.000,00 

472 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

180.176,54 

473 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 

474 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

1.548,56 

475 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 

476 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

2.000,00 

485 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

sede 

administrativa das 

Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

15.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          16 

 

486 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

sede 

administrativa das 

Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

25.000,00 

487 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

sede 

administrativa das 

Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

488 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

sede 

administrativa das 

Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

31.381,00 

489 20.16.18.541.0325.2.024 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção e 

Conservação dos 

Cemitérios 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

40.000,00 

494 20.16.18.541.0325.2.030 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Programa Uma 

Criança, Uma 

Árvore 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

495 20.16.18.541.0325.2.030 100 – RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 

Programa Uma 

Criança, Uma 

Árvore 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

496 20.16.18.541.0325.2.030 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa Uma 

Criança, Uma 

Árvore 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

30.000,00 

497 20.16.18.541.0325.2.030 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Programa Uma 

Criança, Uma 

Árvore 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

498 20.16.18.541.0325.2.032 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

Unidades de 

Conservação das 

Espécies 

Ameaçadas 

 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

15.475,40 

499 20.16.18.541.0325.2.032 100 – RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

 

Manutenção das 

Unidades de 

Conservação das 

Espécies 

Ameaçadas 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

503 20.16.18.541.0325.2.044 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Construção, 

Manutenção, 

Sinalização e 

Abertura de 

Trilhas e Mirantes 

nas Unidades de 

Conservação 

 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

15.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          17 

 

504 20.16.18.541.0325.2.044 100 – RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Construção, 

Manutenção, 

Sinalização e 

Abertura de 

Trilhas e Mirantes 

nas Unidades de 

Conservação 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

505 20.16.18.541.0325.2.044 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Construção, 

Manutenção, 

Sinalização e 

Abertura de 

Trilhas e Mirantes 

nas Unidades de 

Conservação 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

506 20.16.18.541.0325.2.044 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Construção, 

Manutenção, 

Sinalização e 

Abertura de 

Trilhas e Mirantes 

nas Unidades de 

Conservação 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

1.900,00 

509 20.16.18.541.0325.2.183 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Varrição e Coleta 

de Lixo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

50.000,00 

511 20.16.18.541.0325.2.407 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Gerenciamento,   

Monitoramento,   

Manutenção   e  

Fiscalização  das  

Unidades de 

Conservação 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

513 20.16.18.541.0328.2.063 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

42.140,00 

514 20.16.18.541.0328.2.063 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

515 20.16.18.541.0586.2.184 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Horto Florestal 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

40.000,00 

516 20.16.18.541.0591.2.157 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa 

"Reciclagem de 

Óleo de Fritura - 

Nosso Óleo Nosso 

Rio" 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

15.000,00 

517 20.16.18.541.0608.2.221 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Participação em 

eventos de 

capacitação e 

qualificação 

ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

21.000,00 

518 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e 

conscientização 

ambiental 

 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          18 

 

519 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e 

conscientização 

ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

10.000,00 

520 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e 

conscientização 

ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 

522 20.17.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

5.230,00 

523 20.17.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

55.822,58 

524 20.17.26.453.0573.2.070 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

1.046,00 

525 20.17.26.453.0573.2.070 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

10.460,00 

526 20.17.26.453.0573.2.232 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Estacionamento 

Rotativo 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

52.300,00 

528 20.17.26.453.0573.2.426 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Obras de 

engenharia de 

trafego 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

104.600,00 

530 20.17.26.781.0021.2.067 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

operacionalização 

do aeroporto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

3.439,60 

532 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

20.920,00 

533 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

1.046,00 

534 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

16.600,00 

535 20.17.26.782.0021.2.068 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

5.230,00 

536 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

Vantagens 
Fixas – Pessoal 

Civil 

Manutenção da 

Secretaria Municipal 

de Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

187.740,80 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          19 

 

537 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

20.920,00 

539 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

1.046,00 

540 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

7.999,46 

541 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

2.092,00 

542 20.17.26.782.0021.2.200 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

5.230,00 

544 20.17.26.782.0024.2.256 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 

Estradas Vicinais 

Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

10.000,00 

545 20.17.26.782.0024.2.256 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção de 

Estradas Vicinais 

Rurais 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

52.300,00 

546 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

126.576,18 

547 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

3.000,00 

548 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

24.771,33 

549 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.31.00 

Premiações 

Clt., Art., C., 

Desp. e 

Outras 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

2.410,02 

551 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

7.917,50 

552 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

20.000,00 

553 20.18.27.811.0224.2.050 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Promoção e 

Elaboração de 

Projetos 

Esportivos 

 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

10.195,86 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          20 

 

554 20.18.27.811.0224.2.050 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Promoção e 

Elaboração de 

Projetos 

Esportivos 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

11.226,32 

555 20.18.27.813.0228.1.003 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

Praças 

Recreativas e 

Quadras 

Poliesportivas 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

10.000,00 

556 20.18.27.813.0228.1.008 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição e 

Instalação de 

Academias em 

áreas públicas 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

853,95 

558 20.18.27.813.0228.1.010 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Modernização do 

Centro 

Poliesportivo Dr 

Edgard Pinheiro 

Dias 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

20.000,00 

561 20.18.27.813.0228.1.253 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Implantação e 

Modernização de 

Praças 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

10.000,00 

562 20.18.27.813.0228.2.033 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Revitalização e 

Modernização do 

Poliesportivo 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

47.900,00 

563 20.18.27.813.0228.2.033 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Revitalização e 

Modernização do 

Poliesportivo 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

45.000,00 

974 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

29,71 

978 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

2,56 

980 20.27.23.695.0021.2.017 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

73,55 

982 20.27.23.695.0604.2.055 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Promoção de 

Eventos e 

Festividades 

Tradicionais 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

185.405,66 

1003 20.27.23.695.0604.2.424 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção e 

Desenolvimento 

do Monumento do 

Cristo Redentor 

 

Secretaria 

Municipal de 

Turismo 

1.320,00 

1005 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

254.501,28 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          21 

 

1006 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

10.000,00 

1008 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

5.000,00 

1009 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

1.000,00 

1010 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

35,12 

1012 20.28.04.131.0023.2.021 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Divulgação de 

Atos Oficiais 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

64.812,17 

1013 20.28.04.131.0023.2.208 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Publicidade e 

Propaganda 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

37.714,00 

1014 20.28.04.153.0166.2.004 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

TG 01 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

4.186,15 

1018 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

5.000,00 

1021 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

2.291,86 

1022 20.28.04.153.0166.2.005 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

228,00 

1023 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

207.309,86 

1024 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

10.460,00 

1025 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.601,91 

1026 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

10.000,00 

1027 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.046,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          22 

 

1028 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

11.721,56 

1029 20.29.13.392.0021.2.129 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

da Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

1.046,00 

1030 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

148.764,00 

1031 20.29.13.392.0041.2.338 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Promoção de 

Eventos Artísticos 

e Culturais 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

38.585,12 

1032 20.29.13.392.0041.2.339 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Conservação do 

Patrimônio 

Artístico-Cultural, 

Material e 

Imaterial 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

52.300,00 

1033 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

20.000,00 

1034 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

1035 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

35.000,00 

1036 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

1037 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

35.000,00 

1038 20.30.11.122.0021.2.049 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ação Social e 

Trabalho 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

40.000,00 

1039 20.30.11.334.0060.2.341 100 – RP 3.1.90.05.00 

Outros 

Benefícios 

Previdenciário

s do Servidor 

Concessão de 

Benefícios 

Eventuais 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

1041 20.30.11.334.0060.2.341 100 – RP 3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

do Servidor 

 

Concessão de 

Benefícios 

Eventuais 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          23 

 

1043 20.30.11.334.0060.2.341 100 – RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Concessão de 

Benefícios 

Eventuais 

Sec. Mun. 

Ação Social, 

Trabalho e 

Habitação 

5.000,00 

1048 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos 

e Vantagens 

Fixas – 

Pessoal Civil 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

160.995,95 

1049 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

2.000,00 

1050 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

5.370,60 

1051 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

5.000,00 

1052 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

6.429,36 

1053 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

4.672,56 

1054 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

1.000,00 

1055 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

1.637,41 

1056 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalização 

da Defesa Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

2.056,00 

1057 20.31.06.182.0047.2.349 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Promoção de 

Eventos de 

Conscientização e 

Treinamento ao 

Voluntariado 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

20.000,00 

1058 20.31.06.182.0047.2.349 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Promoção de 

Eventos de 

Conscientização e 

Treinamento ao 

Voluntariado 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

10.000,00 

1059 20.31.06.182.0048.2.350 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

 

Capacitação de 

Servidores 

Municipais 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6994/2022                                                                          24 

 

1061 20.31.06.182.0057.2.361 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Aquisição de 

Material de 

Resposta aos 

Diversos Eventos 

Possíveis 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem 

Pública 

40.000,00 

9816 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

do Servidor 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.000,00 

9824 20.28.04.131.0021.2.019 100 – RP 3.3.90.93.00 
Indenizações 

e Restituições 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

Secretaria 

Municipal de 

Governo 

5.090,00 

9851 20.18.27.811.0021.2.041 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Lazer 

35.000,00 

9856 20.09.12.365.0034.2.284 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Apoio Financeiro 

à manutenção da 

Educação Infantil 

de 0 a 48 meses 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

7.615,15 

9936 20.09.12.361.0021.2.022 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Manutenção do 

Fundo Municipal 

de Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.456,27 

9937 20.09.12.361.0188.2.026 

111 - 

Impostos e 

Transferências 

de Impostos 

3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção 

Conselho 

Municipal de 

Educação 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

2.000,00 

TOTAL 
 

8.899.654,11 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 
 

Itaperuna, 29 de dezembro de 2022. 
 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


